MOÇÃO N. 010/2016
Autoria: Vereadora Elisa Gomes Machado.

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a
Escola Presbiteriana de Alta Floresta,
pelos investimentos realizados em sua
estrutura, e pelo ensino de qualidade
oferecido aos seus alunos.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

 A escola Presbiteriana de Alta Floresta já completou
35 anos de fundação em nosso município e, no percurso de sua existência teve um
processo de evolução ininterrupta e com incontestável eficiência em seus propósitos
educacionais, primando sempre pela formação integral do ser humano tanto no âmbito
do academicismo como nas orientações em prol da conquista dignificante das virtudes
pessoais de seus educandos, zelando ainda pelo civismo e aperfeiçoamento da
cidadania em todos os aspectos, atributos reconhecidos pela sociedade alta-florestense.

 Em sua trajetória de perseverança e dedicação ao
ensino, um elevado número de crianças, adolescentes e jovens bebeu na fonte do
conhecimento, do Berçário II ao Ensino Médio, construída pela Escola Presbiteriana
de Alta Floresta que, antes de tudo, valoriza a parte humana de cada pessoa e acredita
nas potencialidades de cada indivíduo, mantendo um corpo de docentes e equipe
administrativa competente e hábil para lidar com todos de modo carinhoso e
respeitoso, o que a colocou num patamar de grandes méritos e de significativa
relevância no setor educacional, engrandecendo nosso município, o que muito nos tem
orgulhado.

 Considerando que a Educação é um direito
fundamental do cidadão e um dos caminhos mais preciosos para o desenvolvimento de
uma nação a partir do crescimento e aprimoramento das individualidades, a escola
Presbiteriana de Alta Floresta tem suplantado, com sabedoria e eficácia, todos os
desafios que o sistema educacional brasileiro nos tem apresentado e que exige afoiteza
e inteligência, com a imprescindível ajuda de Deus, para continuar na caminhada de
tantas conquistas que se tornaram marcas indeléveis de sua história.

 Para sequenciar a oferta de um ensino de qualidade
aos seus alunos, foi realizada, recentemente, uma ampla reforma estrutural em todas as
dependências, desde a modificação de sua fachada principal, construção de novas salas
para o funcionamento administrativo, pintura geral e conclusão do projeto de
prevenção e proteção contra incêndio.

 Por tudo que esse estabelecimento de ensino
representa e a riqueza dos serviços que presta à nossa sociedade nas áreas educacional
e social, fomos motivados a manifestar nossas congratulações à Direção, professores e
funcionários da Escola Presbiteriana de Alta Floresta, através desta modesta, porém
sincera Moção, como expressão de nosso reconhecimento e gratidão aos que
verdadeiramente constroem um futuro melhor para nossa gente e, consequentemente,
para nosso país.

 Fundamentado no acima exposto, e atendidas as formalidades regimentais, a
Vereadora que a esta subscreve REQUER que conste na Ata da Sessão Ordinária de 26
de abril do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, e as providências
de envio de cópia desta honraria à ESCOLA PRESBITERIANA DE ALTA

FLORESTA.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT., 18 de abril de 2016.

 Elisa Gomes Machado
 Vereadora